

# 兴业皮革科技股份有限公司

## 2025 年度财务决算报告

公司2025年财务报表已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。审计意见认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2025年12月31日的合并及公司财务状况以及2025年度的合并及公司的经营成果和现金流量。现将公司2025年度财务决算情况汇报如下：

### 一、财务状况

单位：元

资产	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
<b>流动资产：</b>	<b>3,391,495,191.68</b>	<b>3,129,303,807.93</b>	<b>8.38%</b>
其中：货币资金	1,049,673,536.97	760,109,502.39	38.10%
交易性金融资产	127,314,205.38	210,000,000.00	-39.37%
应收账款	606,812,861.41	562,453,259.56	7.89%
应收款项融资	64,256,468.59	70,219,676.92	-8.49%
预付款项	52,425,197.87	73,378,504.33	-28.56%
其他应收款	15,315,640.43	10,680,124.16	43.40%
存货	1,340,411,799.93	1,310,229,682.21	2.30%
其他流动资产	135,285,481.10	132,233,058.36	2.31%
<b>非流动资产</b>	<b>1,479,459,774.33</b>	<b>1,359,144,607.58</b>	<b>8.85%</b>
其中：长期股权投资	247,225,059.82	232,006,356.13	6.56%
其他权益工具投资	35,955,689.37	43,153,087.81	-16.68%
其他非流动金融资产	20,522,224.17	17,725,246.89	15.78%
投资性房地产	6,441,028.24	21,723,596.37	-70.35%
固定资产	935,657,202.96	693,841,746.33	34.85%

在建工程	16,708,991.62	152,638,522.19	-89.05%
使用权资产	9,427,431.26	4,397,364.40	114.39%
无形资产	108,014,226.78	110,185,074.15	-1.97%
商誉	31,893,755.16	24,362,924.17	30.91%
长期待摊费用	3,466,981.26	2,400,718.70	44.41%
递延所得税资产	46,403,712.56	33,719,005.32	37.62%
其他非流动资产	17,743,471.13	22,990,965.12	-22.82%
<b>资产总计</b>	<b>4,870,954,966.01</b>	<b>4,488,448,415.51</b>	<b>8.52%</b>
<b>流动负债:</b>	<b>1,670,887,710.93</b>	<b>1,659,252,714.90</b>	<b>0.70%</b>
其中：短期借款	775,529,788.29	705,572,484.79	9.91%
应付票据	162,519,540.79	61,163,226.87	165.71%
应付账款	533,163,507.25	378,764,154.33	40.76%
合同负债	24,272,441.16	12,945,679.32	87.49%
应付职工薪酬	59,454,050.41	61,240,244.93	-2.92%
应交税费	30,595,281.43	24,543,562.32	24.66%
其他应付款	10,990,308.05	8,322,865.57	32.05%
一年内到期的非流动负债	32,409,450.16	363,081,588.46	-91.07%
其他流动负债	41,953,343.39	43,618,908.31	-3.82%
<b>非流动负债合计</b>	<b>409,298,737.29</b>	<b>146,738,719.00</b>	<b>178.93%</b>
其中：长期借款	331,889,997.75	74,661,050.23	344.53%
租赁负债	6,080,197.51	1,699,674.10	257.73%
递延收益	31,174,796.65	33,371,936.54	-6.58%
递延所得税负债	40,153,745.38	37,006,058.13	8.51%
<b>负债合计</b>	<b>2,080,186,448.22</b>	<b>1,805,991,433.90</b>	<b>15.18%</b>
<b>股东（或所有者）权益合计</b>	<b>2,790,768,517.79</b>	<b>2,682,456,981.61</b>	<b>4.04%</b>
其中：股本	295,550,944.00	294,566,174.00	0.33%

资本公积	1,302,964,374.10	1,306,875,138.06	-0.30%
其他综合收益	-2,243,577.50	22,159,961.33	-110.12%
盈余公积	148,277,721.49	148,277,721.49	0.00%
未分配利润	690,617,825.63	633,542,008.49	9.01%
少数股东权益	355,601,230.07	277,035,978.24	28.36%
<b>负债和股东（或所有者）权益总计</b>	<b>4,870,954,966.01</b>	<b>4,488,448,415.51</b>	<b>8.52%</b>

**说明：**

1、货币资金较上年年末增长38.10%，主要系本报告期经营活动现金净流量增加及分配股利的现金较上年同期减少所致。

2、交易性金融资产较上年年末下降39.37%，主要系本报告期银行结构性存款减少所致。

3、其他应收款较上年年末增长43.40%，主要系本报告期末应收保险赔偿增加所致。

4、投资性房地产较上年年末下降70.35%，主要系本报告期瑞森皮革投资性房产转为自用房产所致。

5、固定资产较上年年末增长34.85%，主要系本报告期境外子公司联华皮革在建工程转固所致。

6、在建工程较上年年末下降89.05%，主要系本报告期境外子公司联华皮革在建工程转固所致。

7、使用权资产较上年年末增长114.39%，主要系本报告期新增子公司兴业合智租赁厂房所致。

8、商誉较上年年末增长30.91%，系本报告期新增收购兴业皮革（越南）有限公司形成的商誉。

9、长期待摊费用较上年年末增长44.41%，主要系本报告期厂房修缮增加所致。

10、递延所得税资产较上年年末增长37.62%，主要系本报告期可抵扣亏损增加所致。

11、应付票据较上年年末增长165.71%，主要系本报告期开具应付票据增加所致。

12、应付账款较上年年末增长40.76%，主要系本报告期末应付材料款增加所致。

13、合同负债较上年年末增长87.49%，主要系本报告期预收货款增加所致。

14、其他应付款较上年年末增长32.05%，主要系本报告期末海关未结算税款较上年末增加所致。

15、一年内到期的非流动负债较上年年末下降91.07%，主要系本报告期末一年内到期的长期借款减少所致。

16、长期借款较上年年末增长344.53%，主要系上年年末一年内到期的长期借款重分类至“一年内到期的非流动负债”所致。

17、租赁负债较上年年末增长257.73%，主要系本报告期新增子公司兴业合智租赁厂房所致。

18、其他综合收益较上年年末下降110.12%，主要系本报告期末外币财务报表折算差额增加所致。

## 二、经营业绩

单位：元

项 目	2025 年度	2024 年度	同比增减
一、营业总收入	2,986,117,800.86	2,951,085,176.94	1.19%
二、营业总成本	2,651,677,426.91	2,607,382,504.26	1.70%
其中：营业成本	2,360,325,763.81	2,318,726,090.16	1.79%
税金及附加	17,510,181.14	16,030,175.00	9.23%
销售费用	42,033,859.22	39,760,089.47	5.72%
管理费用	121,928,824.85	124,302,093.83	-1.91%
研发费用	79,173,130.92	77,647,809.51	1.96%
财务费用	30,705,666.97	30,916,246.29	-0.68%
加：其他收益	17,022,043.05	17,510,986.59	-2.79%

投资收益(损失以“-”号填列)	8,712,948.24	13,820,062.09	-36.95%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	111,182.66	767,682.29	-85.52%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-4,914,945.79	-7,936,506.51	38.07%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-148,574,720.07	-125,539,886.90	-18.35%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-1,443,214.63	-18,543.63	-7682.81%
三、营业利润	<b>205,353,667.41</b>	<b>242,306,466.61</b>	<b>-15.25%</b>
加：营业外收入	586,449.17	966,904.16	-39.35%
减：营业外支出	2,614,277.12	6,729,908.80	-61.15%
四、利润总额	<b>203,325,839.46</b>	<b>236,543,461.97</b>	<b>-14.04%</b>
减：所得税费用	24,652,128.89	29,741,766.88	-17.11%
五、净利润	<b>178,673,710.57</b>	<b>206,801,695.09</b>	<b>-13.60%</b>

#### 说明：

1、本报告期投资收益同比下降36.95%，主要系本报告期收到晋江农商行分红款和银行结构性存款利息收入减少所致。

2、本报告期公允价值变动收益同比下降85.52%，主要系本报告期私募证券投资基金公允价值下降所致。

3、本报告期信用减值损失同比增长38.07%，主要系本报告期计提的应收账款坏账准备减少所致。

4、本报告期资产处置收益同比下降7685.81%，主要系本报告期处置资产损失增加所致。

5、本报告期营业外收入同比下降39.35%，主要系本报告期收到的保险理赔款减少所致。

6、本报告期营业外支出同比下降61.15%，主要系本报告期对外捐赠支出减少所致。

#### 三、现金流量状况

单位：元

项 目	2025 年度	2024 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	2,732,348,835.74	2,961,067,763.58	-7.72%
经营活动现金流出小计	2,352,387,055.91	2,651,480,231.74	-11.28%
经营活动产生的现金流量净额	379,961,779.83	309,587,531.84	22.73%
投资活动现金流入小计	2,602,031,215.69	2,652,324,855.51	-1.90%
投资活动现金流出小计	2,661,569,763.54	2,762,144,656.16	-3.64%
投资活动产生的现金流量净额	-59,538,547.85	-109,819,800.65	45.79%
筹资活动现金流入小计	1,584,897,978.07	1,063,280,839.52	49.06%
筹资活动现金流出小计	1,664,215,907.12	1,051,080,787.17	58.33%
筹资活动产生的现金流量净额	-79,317,929.05	12,200,052.35	-750.14%
现金及现金等价物净增加额	233,551,225.46	202,389,923.51	15.40%

**说明：**

1、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 45.79%，主要系本报告期购建固定资产支付的现金较上年同期减少所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 750.14%，主要系本报告期偿还借款额较上年同期增加所致。

**四、主要财务指标**

项 目		2025 年度	2024 年度
偿债能力	流动比率	2.03	1.89
	速动比率	1.20	1.05
	资产负债率%	42.71	40.24
经营效率	应收账款周转率（次）	4.80	5.53
盈利能力	销售利润率%	6.81	8.02
	加权平均净资产收益率%	4.19	5.96
	基本每股收益	0.3433	0.4846

现金能力	每股经营活动产生的净现金流量（元/股）	1.2856	1.0510
	每股净现金流量（元/股）	0.7902	0.6871

兴业皮革科技股份有限公司董事会

2026年4月25日